*Theoria medica vera, Tom. I, Vindiciae et judicia de suis schediasmatibus (それらの即興的言動に関する請求権と裁判) . Vgl. auch Tom. II, P. I, Sect. IV, membr. III; Tom. III, Sect. II, membr. III art. III. シュタールが言及しているのは、acutus erronei, praecipites, turbulenti,

nimum anxie exerciti, (錯誤的, 予防的, 混乱した, 極度に不安で煩わされた [?], 行為) あるいはtrepidae vel etiam impatiens perversiones (落ち着きがなく性急な倒錯), あるいはrepentini defectus energiae conservatricis vitalis (生命を保存するエネルギーの突然の欠乏), あるいはdesperabundae necessariae activitatis omissions (必要な行為の絶望的な省略 [?]) などであり, 彼の見解を次のように要約している。Illud unum superest monendum, quod nemo neque nobis imputare debeat, neque sibi praefigurare, quasi agens nostrum autocraticum proprietas has semper ita mechanice et mathematice instituat, ut nihil faciat, nisi quod cum objecti, contra quod nititur, conditione examussim quadret. Nequaquam. Sed tumultuatur utique saepissime, et non modo impetu erroneo agit, modo nimis trepide, modo praecepsanter; sed etiam subinde in specialibus organis recte selegendis aberrat, et per incongruas vias secretiones et excretiones suas moliatur. (唯一忠告すべきこととして残るのは, いかなる者も次のようなことを我々に押しつけてはならないし, 自らに予示してはならないということである。すなわち, 我々の自律的なメカニズムを動かすものは, 常にこの関係を機械的に数学的に構成しており, そのため, 努力を傾ける対象の状態にぴったりと釣り合うこと以外は何も行わない, というようなことである。決してそんなことはない。それは極めてしばしば混乱することがあるし, 過度におびえたり, 向こう見ずになつたりして, 誤った衝撃を加えて動かすことがあるだけではなく, 特定の器官を正しく選択することにおいても突然過ちを犯し, 不適切な方法によって分離と排出を行おうとすることもある。)

[S.72] しかし 〈シュタール学説の中心理念である, 病気とは侵入した害毒に対する自然の闘いの現れであり, 病気の圧倒的多数は有機体の治癒努力の現れである, という考え方〉は終始一貫変わることろがなかった。

症状はしばしば患者の主観的な愁訴を伴い, 時には危険な場合もあり, それゆえ病気の原因物質が直接悪さをしているのではないか, という素朴な見解が広く広がっているが, シュタールはこのような見解に繰り返して反対し, 実際には直接毒物のせいで生じた症状は極めて僅かでしかない, と主張している*。

*Agnosci poterit, quod mutae ejusmodi res, qua vulgus etiam medentium pro directis morborum effectibus physicis habet, quae symptomata audiunt, magno numero potius ipsius energiae conservatoria veri directi actus existant, praecupandis et in futurum praeservandis aliquibus pericli-

tationibus dicati, quibus ita potius progressum planiorem reddere deceat, quam ipsos pro vere morbidis sive actibus, sive effectibus interpretari. (次のように考えることが可能になるだろう。医者たちの多くでさえもが病気の物理的な作用と見なし、「症状」と呼ばれている、そのようなたくさんもの。実はその大部分がむしろ〔病者を〕保護するエネルギーの真に直接的な働きとしてあるのであり、何らかの試みを先取りして将来のために取つておくことに専念しているのである。そうした試みは、病気の作用、あるいは病気の効果として解するよりも、むしろそれらのおかげで前進がより明瞭になると考える方がふさわしい。)

Comprehendit sane sub se hic respectus paradoxon illud: quod multi insoliti actus in corpore humano contingant, quos vulgus hominum pro morbis et directis morbidis effectibus accusat, qui rem penitus considerando potius ita salutaris sunt efficaciae, ut, si non fierent et quotiescumque in reliqua tali constitutione non fiunt, longe adhuc majus atque gravius periculum et liberior et inde etiam promtior consecutio damnorum inde resultet. (このような見方は次のような逆説を自らの内にはらんでいる。多くの異常な動きが人体において生じるとき、それを多くの人は病気や、病的なものの直接的な影響だと見なして非難する。が、物事をより深く考えるならば、それはむしろ健康のためになる作用なのであって、もしもそのような動きが生じないならば、また、まだ行われていないそのような調整において、そのような動きが生じない場合は必ず、それ以上はるかに大きくて重大な危険がより易々と跳ね返ってくるのであり、また、そのために損害が継続してさらに進行して起こるのである。)

Moneo itaque atque cohortor, ut haec res inter pathologiae medicae solida fundamenta reponatur: vera inquam et exacta omnino distinctio inter ejusmodi actus atque motus in morbis, qui ab energia ipsa Naturae pendentes salutarem aliquem usum praestare possunt, imo passim unice debent, interim necessario secum ferunt. alias circumstancias ab ipso ordinario habitu actuum in corpore alienas. (従って、私が忠告すると同時に勧ますことは、以下のことを医学における病理学の中にしっかりした基礎として置くようにということである。次に述べるような動きと病気における運動との間の区別は、全く本物であり正確なものであると言いたい。その動きとは、自然のエネルギー自体によるものであり、健康をもたらす何らかの効用を与える、いや必ず与えるはずのものであるが、そうしている間に必然的に、動きの体内における普段の振る舞いとは異なる何らかの状態を引き起こすのである。)

Ubi nempe simplex historia, nempe nuda experientia, utique manifestum reddit, quod plero-

rumque, imo omnium illorum morborum, qui non simpliciter a rudi violentia externa proficiuntur, nulla usquam sit directa atque simplex potestas in corpus humanum: Sed quod potius omnes morbi tantam ab oeconomia vitali reactionem perpeti necesse habeant, ut hujus activitate etiam sine alio adventitio artificiali adminiculo, ipsi quidem morbi subigantur, expugnantur, ejiciantur. Corpus autem, non solum ad antiquam oeconomiae sua regulam revertatur, sed etiam in ipsam texturae sua atque structurae integrantem, sicubi illa violata fuerit, restituatur atque reparetur. (つまり単純な歴史にしても素朴な経験にしても極めてはっきりと示しているところであるが、単純に外部の粗野な暴力に引き起こされたのではないようだ、たいていの、いやすべての病気は、どれ一つとして人体に対する直接的で単純な勢力とはならない。むしろあらゆる病気は、生命活動から受ける反応を堪え忍ばねばならないのであって、その反応は強いものであるから、他の人為的な補助を付け加えなくても、その生命活動の活発さのために病気は退治され、排除され、駆逐される。そして体は元の生命活動の規則に戻るだけではなく、もしもどこかでその規則が犯されたなら、組織や構造が完全になるよう修復され修繕されるのである。)

先人たちの中には自然治癒の働きを鋭敏に見抜き、自然治癒過程は病気という被いに隠されている、という見解に達したものもいたが、〈シュタール〉ほど集中的にしかも広範囲にわたって、特殊な病理学の全領域を渉猟し、有機体の治癒反応の結合や連続の形態を明らかにしようとした人はいなかった*。それゆえシュタールにおいてもかの〔自然治癒力重視という〕原則は、どうでもよいような付録ではなく、彼の体系の必然的な帰結であった。

*シュタールは〈慢性症状〉、においても自己救済の現れを見て取ろうとした、もっともここでは急性症状の場合よりも自然のエネルギーは少ない、と見なした。

[S.73] シュタールにとっては、自然の治癒の業を認識し、注意してそれを支えることは、医者の義務であった。彼は怠惰な傍観者としてではなく、良心的な観察家として病床に臨み、あらゆる事情を注意深く綿密に考慮した上で、必要ならば病気の経過に介入しようとした。その意味で彼は〈待機的な治療〉(eine exspektative Therapie) を自ら行いまた推薦したことになる。それは確かに当時の大部分の医者たちの多療多診(Polygramasie) とは鋭い対照をなすが、

しかしだからといって活発でない (inaktiv) というのでは全くなかった。彼は事態の深刻さをユーモアで味付けして、イギリスの医者〈ハーヴィー〉 (Gideon Harvey) の皮肉な *The art of curing deiseases by expectation* (『待機療法による病気の治療術』) の新版、正確にはそのラテン語訳、をシュタール自身の治療原則を補足として付け、〈*Ars curandi nuda expectatione*〉 (待機なき治療術) に対して 〈*Ars sanandi cum expectatione*〉 (待機を伴う治癒術) を強調して、出版した。(挿絵省略)

シュタールの「靈魂論」と治療方針は、ドイツの医師たちの中に急速に熱狂的な支持者を見出しあが、数と能力においてはるかに優る批判者たちを打ち倒すには、全く不十分であった。シュタールの体系は様々に修正され、偏りや誇張を除去されて初めて影響を与えるようになったが、その修正は主としてイギリスやフランスの医者たちのおかげであった。